
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024 

 

 

 

COMUNE DI VALVASONE ARZENE 
Provincia di Pordenone 

 
 

 
 

N. 91 Reg. Del. 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 
MANUTENZIONE O AL RESTAURO DI AFFRESCHI, VISIBILI DALLA 
PUBBLICA VIA, UBICATI SU EDIFICI PRIVATI DI PROPRIETÀ DI 
PERSONE FISICHE O GIURIDICHE - ANNO 2024. L.R. 13/2023, 
ARTICOLO 6, COMMI DA 89 A 95 COME MODIFICATI DALL'ART. 6 
COMMA 43 DELLA L.R. 14/2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BANDO E RELATIVA MODULISTICA  IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 
Oggi  venti del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 19:00, 
convocata in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, 

così composta: 

 
  Presenti / Assenti 

AVOLEDO Fulvio Sindaco P 
AVOLEDO Tiziano Assessore P 
BELLONE Massimiliano Vice Sindaco P 
BOTTACIN Donatella Assessore A 
CHERUBIN Maurizio Assessore P 
MENINI Umberto Assessore P 
SABINO Laura Assessore P 

     6    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D.Lgs. n. 267/2000, il 

Segretario  Roca Stefano. 

Assume la presidenza AVOLEDO Fulvio nella sua qualità di Sindaco e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024  

 

OGGETTO BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 
MANUTENZIONE O AL RESTAURO DI AFFRESCHI, VISIBILI DALLA 
PUBBLICA VIA, UBICATI SU EDIFICI PRIVATI DI PROPRIETÀ DI 
PERSONE FISICHE O GIURIDICHE - ANNO 2024. L.R. 13/2023, 
ARTICOLO 6, COMMI DA 89 A 95 COME MODIFICATI DALL'ART. 6 
COMMA 43 DELLA L.R. 14/2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BANDO E RELATIVA MODULISTICA  IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visti:  

- la Legge regionale 10 agosto 2023, n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 
2023-2025, ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26), 
articolo 6, commi da 89 a 95 come modificati dall’articolo 6, comma 43 della legge 
regionale 27 ottobre 2023, n. 14; 

- il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 “Codice dei beni culturali e del 
paesaggio” e ss.mm.ii.; 

- la Legge regionale 25 settembre 2015, n. 23 “Norme regionali in materia di beni 
culturali” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- La Legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 “Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso”;  

 
Richiamato l’art. 6, commi da 89 a 95 della L.R. 13/2023 (come modificati e integrati dalla 
L.R. 14/2023 art. 6 comma 43) che, tra l’altro, dispone: 

- che l'Amministrazione regionale è autorizzata a trasferire ai Comuni della regione 
singoli o associati le risorse finanziarie per la concessione di contributi finalizzati alla 
manutenzione o al restauro di affreschi, visibili dalla pubblica via, ubicati su edifici 
privati di proprietà di persone fisiche o giuridiche; 

- che con riferimento ad affreschi di dimensione inferiore ai due metri quadrati, i Comuni 
ai quali vengono trasferite le risorse possono concedere contributi anche per più 
affreschi per ogni singolo richiedente privato nei limiti di seguito indicati: 
a) in misura non superiore al 90% della spesa ammissibile relativa agli interventi di 

manutenzione o di restauro entro il limite massimo di € 10.000,00 per il primo 
affresco; 

b) in misura non superiore all'80% della spesa ammissibile relativa agli interventi di 
manutenzione o di restauro entro il limite massimo di € 8.000,00 per il secondo 
affresco; 

c) in misura non superiore al 70% della spesa ammissibile relativa agli interventi di 
manutenzione o di restauro entro il limite massimo di € 7.000,00 per gli affreschi 
successivi al secondo. 

- che in ogni caso ciascun richiedente privato non può percepire a titolo di contributo, 
anche per più affreschi, un importo superiore a € 25.000,00; 

- che con riferimento ad affreschi di dimensione pari o superiore ai due metri quadrati, i 
Comuni ai quali vengono trasferite le risorse possono concedere contributi per un solo 
affresco per ogni singolo richiedente privato in misura non superiore al 90% della 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024  

spesa ammissibile relativa agli interventi di manutenzione o di restauro entro il limite 
massimo di € 25.000,00; 

- che sono ammissibili a contributo tutte le spese direttamente attinenti all'intervento di 
manutenzione o di restauro, ivi comprese le spese tecniche e di allestimento del 
cantiere, nonché l'IVA nella misura in cui questa costituisca un costo per il beneficiario; 

 
Considerato che sul territorio comunale è stata rilevata la presenza di affreschi visibili 
dalla pubblica via, ubicati su immobili di proprietà di persone fisiche o giuridiche 
potenzialmente interessate alla concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di 
interventi di manutenzione o restauro degli affreschi medesimi; 
 
Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 6, commi da 89 a 95, della L.R. 13/2023 il Comune di Valvasone 
Arzene ha inviato alla Direzione centrale cultura e sport - Servizio beni culturali e affari 
giuridici della Regione Friuli Venezia Giulia la domanda di trasferimento delle risorse 
finanziarie per la concessione ai privati di contributi finalizzati alla manutenzione o al 
restauro di affreschi, visibili dalla pubblica via; 

- con decreto del Direttore centrale n. 59531/GRFVG del 07/12/2023 è stato approvato 
il riparto per l’anno 2023 delle risorse finanziarie disponibili per la concessione dei 
contributi sopra richiamati e al Comune di Valvasone Arzene è stato assegnato 
l’importo di € 26.086,95; 

 
Dato atto che il competente ufficio dell’Area tecnica-Manutentiva, sulla base della 
normativa sopra richiamata, ha predisposto lo schema di “Bando per la concessione di 
contributi finalizzati alla manutenzione o al restauro di affreschi, visibili dalla pubblica via, 
ubicati su edifici privati di proprietà di persone fisiche o giuridiche – anno 2024.” ai sensi 
della L.R. 13/2023, articolo 6, commi da 89 a 95 come modificati dall’articolo 6, comma 43 
della L.R. 14/2023” disciplinante criteri, modalità, requisiti e termini per la concessione dei 
contributi di cui trattasi, e relativa modulistica allegata (All. 1 “Domanda di contributo”; All. 
2 “Modulo relazione illustrativa” e All. 3 “Modulo preventivo”), documenti tutti facenti parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ritenuto alla luce di quanto sopra esposto di approvare lo schema di “Bando per la 
concessione di contributi finalizzati alla manutenzione o al restauro di affreschi, visibili 
dalla pubblica via, ubicati su edifici privati di proprietà di persone fisiche o giuridiche – 
anno 2024” e relativa modulistica sopra richiamata, documenti tutti facenti parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
Visti i pareri favorevoli dei responsabili dei competenti servizi in ordine alla regolarità 
tecnica e a quella contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.;  
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese  
 

 
DELIBERA 

 
 
1) di richiamare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento; 

 
2) di approvare lo schema di “Bando per la concessione di contributi finalizzati alla 

manutenzione o al restauro di affreschi, visibili dalla pubblica via, ubicati su edifici 



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024  

privati di proprietà di persone fisiche o giuridiche – anno 2024” allegato e relativa 
modulistica (All. 1 “Domanda di contributo”; All. 2 “Modulo relazione illustrativa” e All. 3 
“Modulo preventivo”), documenti tutti facenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
3) di dare atto che la somma di euro 26.086,95 troverà copertura al capitolo 9857 

“contributo per il recupero degli affreschi sulle facciate degli edifici” del bilancio di 
previsione armonizzato per il triennio 2024-2026 con imputazione all’esercizio 2024; 

 
4) di demandare al Responsabile dell’Ufficio Tecnico manutentivo gli adempimenti 

necessari per procedere alla pubblicazione del bando in oggetto e all’attività istruttoria 
necessaria e conseguente per la concessione dei contributi di cui trattasi.  

 
E con separata, unanime e palese votazione, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, 
della LR 21/2003, come modificato dall'art.17 della LR 17/2004. 
 

* * * * * 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 82 del 22-
10-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024  

 

OGGETTO BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALLA 
MANUTENZIONE O AL RESTAURO DI AFFRESCHI, VISIBILI DALLA 
PUBBLICA VIA, UBICATI SU EDIFICI PRIVATI DI PROPRIETÀ DI 
PERSONE FISICHE O GIURIDICHE - ANNO 2024. L.R. 13/2023, 
ARTICOLO 6, COMMI DA 89 A 95 COME MODIFICATI DALL'ART. 6 
COMMA 43 DELLA L.R. 14/2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BANDO E RELATIVA MODULISTICA  IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
Il Sindaco Il Segretario 

F.to  AVOLEDO Fulvio F.to  Roca Stefano 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI 
ALLA MANUTENZIONE O AL RESTAURO DI AFFRESCHI, 
VISIBILI DALLA PUBBLICA VIA, UBICATI SU EDIFICI PRIVATI DI 
PROPRIETÀ DI PERSONE FISICHE O GIURIDICHE - ANNO 2024. 
L.R. 13/2023, ARTICOLO 6, COMMI DA 89 A 95 COME 
MODIFICATI DALL'ART. 6 COMMA 43 DELLA L.R. 14/2023. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E RELATIVA 
MODULISTICA  IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 20-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Clarini Elena 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI 
ALLA MANUTENZIONE O AL RESTAURO DI AFFRESCHI, 
VISIBILI DALLA PUBBLICA VIA, UBICATI SU EDIFICI PRIVATI DI 
PROPRIETÀ DI PERSONE FISICHE O GIURIDICHE - ANNO 2024. 
L.R. 13/2023, ARTICOLO 6, COMMI DA 89 A 95 COME 
MODIFICATI DALL'ART. 6 COMMA 43 DELLA L.R. 14/2023. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E RELATIVA 
MODULISTICA  IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 20-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Scaini Manuela 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 91 del 20-11-2024 

 
 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI 
ALLA MANUTENZIONE O AL RESTAURO DI AFFRESCHI, 
VISIBILI DALLA PUBBLICA VIA, UBICATI SU EDIFICI PRIVATI 
DI PROPRIETÀ DI PERSONE FISICHE O GIURIDICHE - ANNO 
2024. L.R. 13/2023, ARTICOLO 6, COMMI DA 89 A 95 COME 
MODIFICATI DALL'ART. 6 COMMA 43 DELLA L.R. 14/2023. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E RELATIVA 
MODULISTICA  IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 21-11-2024 fino al 06-12-2024 con numero di 
registrazione 808. 
 
 
 
Valvasone Arzene, 21-11-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



Comune di Valvasone Arzene 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 91 del 20-11-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 91 del 20-11-2024 
 
 

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI 
ALLA MANUTENZIONE O AL RESTAURO DI AFFRESCHI, 
VISIBILI DALLA PUBBLICA VIA, UBICATI SU EDIFICI PRIVATI 
DI PROPRIETÀ DI PERSONE FISICHE O GIURIDICHE - ANNO 
2024. L.R. 13/2023, ARTICOLO 6, COMMI DA 89 A 95 COME 
MODIFICATI DALL'ART. 6 COMMA 43 DELLA L.R. 14/2023. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E RELATIVA 
MODULISTICA  IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio on-line del Comune ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 20-11-2024 ai sensi 
dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17. 
 
Valvasone Arzene, 20-11-2024 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 
 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


